

「容量市場かいせつスペシャルサイトの企画・制作および改修業務委託」に関する質問に対する回答

電力広域的運営推進機関

No.	仕様書等該当箇所 (ページ、項目等)	質問	回答
1	仕様書P2 2.背景	容量市場に関係する数千社について 小売電気事業者（拠出金）、発電事業者（応札）はわかるのですが、それ以外の事業者（一般とは？）はどのような関わりになりますでしょうか。	小売電気事業者、発電事業者以外に容量市場に関係する事業者として、一般送配電事業者、配電事業者がごさいます。また、変動電源（アグリゲート）および発動指令電源のリソースとして参加可能な小規模な電源所有者も関わる事が想定されます。
2	仕様書P2 2.背景	現時点で関係事業者は全体の何割程度が、この制度に関わっていますでしょうか。 (質問の意図としては) →容量市場の存在事態が認知されていないのか？ →認知度はあるが内容が伝わっていないのか？	発電事業者の何割が容量市場に参加されているかは、ご回答できませんが、容量市場メインオークション（対象実需給年度：2026年度）において、落札された事業者は以下URLに記載されております。 https://www.occto.or.jp/market-board/market/oshirase/2022/files/230125_mainauction_youryouyakujo_kekka_kouhyou_besshi_jitsujukyu2026.pdf 容量市場の認知活動として、2019年より説明会等を実施しております。すべての電気事業者が会員である広域機関の総会でも、制度開始の案内を行っています。
3	仕様書P2 2.背景	問い合わせで多く寄せられる内容は何ですか。 小売電気事業者（拠出金）、発電事業者（応札）、一般向けそれぞれでご教示いただくと助かります。	事業者等からのお問い合わせ内容につきましては、現時点で個別にお伝えすることができませんが、FAQについて以下URLにて公表しておりますのでご参考までにご確認お願い致します。 https://www.occto.or.jp/market-board/market/files/201127_youryouqa.pdf
4	仕様書P2 2.背景	「容量市場かいせつスペシャルサイト」という名称は継続しますか。	「容量市場かいせつスペシャルサイト」の名称を継続することを考えておりますが、より理解しやすい名称がございましたら、変更することも可能です。
5	仕様書P2 2.背景	長期脱炭素電源オークションについて詳しく教えていただけますか。 (メイン・追加との違い、関係事業者は変わってくるのかなど含め)	長期脱炭素電源オークションの概要につきましては、以下URL資料をご参照ください。 ・第46回 容量市場の在り方等に関する検討会「資料4 長期脱炭素電源オークションの開始に向けて」 https://www.occto.or.jp/iinkai/youryou/kentoukai/2023/youryou_kentoukai_haihu46.html
6	仕様書P3 A) 新規ページ制作	制作時にご支給いただく「材料」の中には掲載用の原稿は含まれていますでしょうか。	ご提供させて頂く「材料」として掲載用原稿は含まれませんが、原稿のベースとなる説明会等の資料をご提供させていただきます。
7	仕様書P4 5.留意事項	決定後の制作途中で追加作業（コンテンツ制作、大きな企画・構成の変更など）が発生した場合、追加制作費は頂けるものでしょうか。	追加作業が発生することになりましたら、他の業務内容を変更し、契約金額内となるよう調整することを考えております。

「容量市場かいせつスペシャルサイトの企画・制作および改修業務委託」に関する質問に対する回答

電力広域的運営推進機関

No.	仕様書等該当箇所 (ページ、項目等)	質問	回答
8	仕様書P4 6.提出物	プレゼンシートは横・縦の指定はありますか。	「応札資料作成要領 第3章 3. 2 提案書および契約書(案)様式 ①」に記載のとおりです。
9	仕様書P4 6.提出物	提出書類のアプリケーションに指定はありますか。(パワーポイント、PDFなど)	「応札資料作成要領 第3章 3. 2 提案書および契約書(案)様式 ③」に記載のとおりです。
10	仕様書P4 7.納品について	納品について記載されている「ワードプレスファイル」とは何を指しますでしょうか。	現在、「容量市場かいせつスペシャルサイト」では、PHPファイル(WordPressファイル)を用いてページを制作しております。そのため、納品いただく際はPHPファイル(WordPressファイル)を想定しております。